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ABSTRAKT

V této diplomové práci bude řešena problematika implementace nového projektu na stáva-

jící výrobní zařízení ve společnosti DURA Automotive Systems CZ, s. r. o. Teoretická část

bude zaměřena na štíhlou výrobu, mapování hodnotového toku, měření práce a systémy

předem určených pohybových časů. Na základě těchto poznatků bude provedena analýza

výrobních linek, které budou vhodné pro výrobu nového projektu. V projektové části bu-

dou definovány návrhy úspor a řešení na současných výrobních zařízeních a dále také ne-

zbytná opatření pro výrobu nového projektu.
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ABSTRACT

In this thesis, will be solved implementing a new project to existing production facilities in

the company Dura Automotive Systems CZ, L. t. d. The theoretical part will focus on lean

manufacturing, value stream mapping, work measurement and predetermined motion time

systems. Based on this knowledge will be analyze production lines, which are suitable for

the production of a new project. The project will be defined by the savings and solutions to

current manufacturing facilities and also the measures necessary for the production of a

new project.
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ÚVOD

V současné době se jízda automobilem stává neodmyslitelnou součástí moderního

života. Je to dáno zcela přirozeným vývojem společnosti, která klade na jedince neu-

stále se zvyšující požadavky, související s úspěchem nejen při výkonu povolání, ale

také v osobním životě. Z tohoto důvodu chceme být rychlejší, flexibilnější, dostup-

nější. Proto se v současné době automobilky předhánějí v tvorbě nových konceptů.

Bohužel vzhledem k probíhající krizi v automobilovém průmyslu to nemají jednodu-

ché. Prodej osobních automobilů se totiž ve spojitosti s ekonomickou krizí za po-

slední dva roky podstatně snížil. Jedinou skupinou, která si udržela své postavení z

hlediska objemu prodejů, byly malé automobily. Tuto informaci potvrzuje i fakt, že

všech pět nejprodávanějších osobních vozidel za leden tohoto roku se řadí do této

kategorie.

Do kategorie malých vozů spadá také nový automobil VW UP, s jehož výrobou nový

projekt společnosti DURA Automotive Systems CZ, s. r. o. souvisí. Tento nový pro-

jekt se týká výroby řadícího systému pro zmíněný automobil, a společnost jej bude

vyrábět na stávajících výrobních zařízeních. Vzhledem k probíhající krizi v automo-

bilovém průmyslu dochází k tlaku zákazníků na ceny. Z tohoto důvodu bude nutné

definovat návrhy a řešení na současných projektech. Jelikož v současné době společ-

nost výrobní zařízení maximálně využívá, hrozí novému projektu přesunutí jeho vý-

roby do Šanghaje. Hlavním cílem mojí diplomové práce je tedy zajistit výrobu nové-

ho projektu v kopřivnickém závodu a zamezit tak jejímu přesunu do výrobního závo-

du v Šanghaji.

Abych mohla tohoto cíle dosáhnout, bude nejprve nutné definovat teoretická výcho-

diska a zpracovat literární prameny, vztahující se k tématům štíhlé výroby, mapování

hodnotového toku, měření práce a systémům předem určených časů. Na základě těch-

to poznatků bude zpracována analýza současného stavu stávajících výrobních zaříze-

ní, které přicházejí v úvahu pro výrobu nového projektu. Podle výsledků analýzy se

pak v projektové části zaměřím na definování návrhů úspor a řešení na současných

projektech, a dále pak na implementaci nového projektu na tyto stávající výrobní

zařízení. Nebude chybět ani zhodnocení navrhovaných řešení, a to v podobě vyčíslení

úspor a nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

1.1 Úvod do PI

Průmyslové inženýrství je mladý multidisciplinární obor, který se zabývá řešením

aktuální potřeby podniků v oblasti moderního průmyslového managementu. Kombi-

nuje technické poznatky z podnikového řízení a s jejich pomocí racionalizuje, opti-

malizuje a zefektivňuje výrobní i nevýrobní procesy. Zabývá se metodologií zaměře-

nou na projektování, plánování, zavádění a zlepšování průmyslových procesů a i im-

plementační schopnost v oblasti inovací s cílem zajistit vysokou efektivitu a konku-

renceschopnost.

Do praxe je aplikováno prostřednictvím projektů orientovaných na efektivnější fun-

gování integrovaných a komplexních systémů lidí, informací, materiálů a energií

s cílem zabránit plýtvání a dosáhnout co nejvyšší produktivity. K tomuto účelu vyu-

žívá odborné znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd i managementu, aby je

společně s inženýrskými metodami dále využilo pro specifikaci a hodnocení výsledků

dosažených těmito systémy. [2, 18, 20]

Obrázek 1: Grafické znázornění PI [20]
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PI lze chápat jako hledání způsobu, jak jednodušeji, kvalitněji, rychleji a levněji vy-

konávat a řídit podnikové procesy. Zjednodušeně je PI obor, který se v rámci hledání

toho, jak důmyslněji provádět práci, zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností,

iracionality a přetěžování z pracovišť. Výsledkem těchto aktivit je snadnější, rychlejší

a levnější tvorba vysoce kvalitních produktů i poskytování vysoce kvalitních služeb.

[2, 18]

1.2 Historie PI

Od dob prvních průkopníků v oblasti PI uplynulo již více než sto let. Za jedno století

jej akceptovaly všechny vyspělé průmyslové země jako hlavní obor nutný pro růst

produktivity. Přestože se PI v základních principech uplatnění v jednotlivých zemích

neliší, lze nalézt určité odlišnosti a identifikovat tři základní školy:

� Americkou (USA)

� Německou

� Japonskou

V České republice se termín PI začal využívat až po roce 1989, přestože se základní

aktivity tohoto oboru prováděly i v minulosti. Nešlo však o uplatňování uceleného

oboru a ani v podnicích neexistoval takto označený odborný útvar, ve kterém by byly

činnosti patřící do PI integrovány. Základní aktivity PI se prováděly spíše roztříštěně.

[18]

1.3 Budoucnost PI

PI je nejmladším inženýrským oborem a oproti těm tradičním má tu výhodu, že se

neustále vyvíjí a pružněji reaguje na změny v okolí. Definice PI pro 21. století bude

z těchto důvodů následovná: „uznávaný vedoucí obor, který plánuje, navrhuje, zavá-

dí a řídí integrované systémy, jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování

služeb. V těchto systémech PI zajišťuje a podporuje vysoký výkon, spolehlivost, údrž-

bu, plnění plánů a řízení nákladů. Tyto systémy budou mít socio-technickou povahu a

budou integrovat lidi, informace, materiál, stroje, energie a procesy v rámci celého

životního cyklu výrobku, služby nebo programu“. [18]
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2 VÝROBA A VÝROBNÍ SYSTÉM

Výroba může být definována jako transformace výrobních faktorů do ekonomických

statků a služeb, které pak procházejí spotřebou. Je výsledkem cílevědomého chování,

ve kterém použitím vstupních faktorů zajišťuje určitý transformační proces co nej-

hodnotnější výstup. Výroba je proces tvořící centrální oblast výrobního podniku, je

jádrem jeho existence. Její realizace je uskutečňována podnikovým výrobním systé-

mem. Abstraktní struktura produktivního systému může být obecně naznačena násle-

dujícím schématem. [10, 22]

Obrázek 2: Výrobní proces [10, 22]

2.1 Řízení výroby a jeho cíle

Řízení výroby se zaměřuje na dosažení optimálního fungování výrobních systémů, a

to s ohledem na vytyčené cíle. Pojem výrobní systém přitom zahrnuje všechny činite-

le účastnící se procesu výroby, a to provozní prostory, nezbytná technická zařízení,

suroviny, polotovary, energie, informace, pracovníky, rozpracovanou výrobu, hotové

výrobky a odpady. V řízení výroby se jedná především o věcné, prostorové a časové

sladění činitelů účastnících se výrobních procesů nebo procesy ovlivňujících.

Pod pojmem cíl se všeobecně rozumí stav, kterého má být v budoucnu dosaženo.

Vedle celkových všeobecných cílů firmy, by měly být stanoveny i cíle specifické pro

jednotlivé důležité oblasti, např. vývoj výrobků, výrobu, kvalitu, finance, atd. [10]

2.2 Vlastnosti výrobního systému

2.2.1 Kapacita

Kapacita je schopnost výkonu výrobního systému v určitém časovém úseku. Schop-

nost výkonu lze popsat kvalitativními nebo kvantitativními komponenty. Kvalitativní

schopnost výkonu určuje druh a jakost kapacitní jednotky. Tím jsou myšleny poten-

[…]


21 169,1 € a je vyčíslena v tabulce č. 18.

Tabulka 18: Předpokládané úspory na novém projektu VW UP

v porovnání s původní kalkulací [vlastní zpracování]

Tato úspora pro nový projekt bude mít na ziskovost projektu (EBIAT) vliv 1,1 %.

12.3 Celkové vyčíslení úspor

12.3.1 Linka PQ25 Light

Po odečtení předpokládaných nákladů opatření na lince PQ25 Light od předpokláda-

ných úspor dosáhne společnost celkové úspory na této lince ve výši 36 188,5 €. Sou-

hrn celkových předpokládaných nákladů a úspor je zobrazen v tabulce č. 19.

Tabulka 19: Celkové vyčíslení předpokládaných úspor pro

linku PQ25 Light [vlastní zpracování]
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12.3.2 Linka PQ25 MTX

Po odečtení předpokládaných nákladů opatření na lince PQ25 MTX od předpokláda-

ných úspor dosáhne společnost celkové úspory na této lince ve výši 83 429,8 €. Sou-

hrn celkových předpokládaných nákladů a úspor je zobrazen v tabulce č. 20.

Tabulka 20: Celkové vyčíslení předpokládaných úspor pro

linku PQ25 MTX [vlastní zpracování]

Celková úspora všech navrhnutých řešení a opatření činí na obou linkách

119 618,3 €.
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ZÁVĚR

Ve svojí diplomové práci jsem se zabývala problematikou implementace nového pro-

jektu na stávající výrobní zařízení ve společnosti DURA Automotive Systems

CZ, s. r. o. Tímto novým projektem je řadící systém, který bude vstupovat do manu-

ální převodovky nového automobilu VW UP. Hlavním cílem této práce bylo zajistit

výrobu nového projektu v kopřivnickém závodu a zamezit tak jejímu přesunu do

výrobního závodu v Šanghaji.

V současné době má společnost ve svém výrobkovém portfolio obdobný řadící sys-

tém, který je vyráběn na montážní lince PQ25 Light. Důležitým komponentem vstu-

pujícím do tohoto řadícího systému jsou řadící a volící kabely, které jsou společností

také vyráběny, a to na lince PQ25 MTX. Výrobu nového projektu bude tedy možné

realizovat na stávajících výrobních zařízeních těchto dvou linek. Z tohoto důvodu

byly obě linky podrobeny detailní analýzy. Větší pozornost přitom byla věnována

lince vyrábějící řadící a volící kabely a to proto, že je na ní v současné době zaveden

nepřetržitý provoz z důvodu mimořádně zvýšených požadavků zákazníka na odběr

řadících systémů. Bylo tedy nutné definovat návrhy úspor a řešení na této lince.

V případě obou linek byly pro objektivní stanovení času nutného na vykonání práce

provedeny MOST analýzy a následně také přímé měření práce všech operací. Dalším

krokem analýzy bylo mapování hodnotového toku.

Z analýzy vyplynulo nevhodné vybalancování linek, s čímž dále souvisí nízké využití

výrobních zařízení i také schopností všech operátorů. Vzhledem k těmto skutečnos-

tem a získaným časovým údajům bylo zjištěno, že kapacita výrobních linek je pro

výrobu nového projektu dostatečná. Bude však nutné učit určité úpravy, aby nedo-

cházelo ke zbytečným problémům a prostojům.

Jelikož byl vzhledem k probíhající krizi v automobilovém průmyslu a ke zvyšujícímu

se tlaku zákazníků na ceny vytvořen pro nový projekt řadícího systému nový design,

bylo nutné tuto skutečnost zohlednit a definovat změny současných výrobních zaří-

zení nutných pro jeho výrobu. Vzhledem k novému designu výrobku bylo také ne-

zbytné zpracovat novou MOST analýzu pro tento projekt. Následně po jejím zpraco-

vání bylo možné provést vybalancování linky pro jeho výrobu.
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V projektové části byly dále definovány návrhy úspor a řešení na současných výrob-

ních zařízeních, především lince PQ25 MTX a také stanoveny předběžné náklady

těchto opatření. Poté bylo provedeno nové vybalancování linek, aby jejich využití

bylo efektivnější.

V závěru projektové části je obsaženo zhodnocení navrhovaných řešení. Jsou zde

shrnuty veškeré předpokládané náklady a úspory, které společnost realizací navrho-

vaný řešení vynaloží, resp. uspoří.

Na závěr mohu konstatovat, že i díky mojí práci bude výroba nového projektu reali-

zována v kopřivnickém závodu. Její hlavní cíl byl tedy splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ATX Automatic Transmission – automatická převodovka

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

D-FMEA Design Failure Mode and Effects Analysis – analýza možného výskytu a vlivu

vad (ve vztahu k designu)

EDI Electronic Data Interchange – elektronická výměna dat

FMEA Failure Mode and Effects Analysis – analýza možného výskytu a vlivu vad

LDC Light Duty Cables – kabely otevírání dveří, kapot, parkovacích brzd apod.

MOST Maynar Operation Sequence Technique – Maynardova technika sekvenčních

operací

MTM Method Time Measurement – Měření času pracovních metod

MTX Manual Transmission – manuální řazení

NOK Not OK – vyrobený kus není shodný s požadovanými parametry

PI Průmyslové inženýrství

PLC Programmable Logic Controller – systém používaný pro řízení strojů

PMTS Predetermined Motion Time Systems – systémy předem určených pohybových

časů

SW Software

TL Team Leader – vedoucí skupiny operátorů na výrobní lince

TMU Time Measurement Unit – jednotka měření času

VA Value Added – přidaná hodnota

VSM Value Stream Mapping – mapování hodnotového toku
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PŘÍLOHA P III: MAPA SOU ČASNÉHO STAVU – LINKA PQ25 LIGHT
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