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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Na začátku měsíce března byla firma DURA Automotive Systems CZ, s. r. o. nominována
koncernem Volkswagen jako dodavatel nového projektu VW UP. Z tohoto důvodu bylo třeba
provést kompletní analýzu a návrhy opatření pro umístění tohoto projektu na stávající
výrobní zařízení. Vzhledem k hrozbě přesunu tohoto projektu do výrobního závodu
v Šanghaji se stalo prioritou firmy tyto analýzy provést. Tyto akce jsou jako ušité na míru
oboru průmyslové inženýrství a proto bylo učiněno rozhodnutí, změnit slečně Galuškové
zadání diplomové práce.

Hlavním tématem práce bylo navrhnout takové optimalizace montážních procesů, které
umožní kopřivnickému závodu zvýšení plánovaného zisku na úroveň požadovanou
managementem divize. Z celého výrobního procesu byly pro analýzu vybrány pouze
montáže, a to jednak z důvodu časové náročnosti a také proto, že v těchto oblastech cítím
největší rezervy a možnosti úspor. S diplomantkou jsem se dohodl na základních bodech a
postupu práce. Vzhledem k mé časové zaneprázdněnosti jsem velice rád, že slečna
Galušková dokázala pracovat velice samostatně.

1. MOST analýza linky shifter cables byla provedena samostatně, návrhy opatření z pohledu
technologie byly navrženy a konzultovány přímo na výrobní lince slečnou Galuškovou,
zástupcem výrobní údržby a vedoucím diplomové práce. MOST analýza linky shifter
systems byla také provedena samostatně, návrhy nového stavu byly provedeny po
konzultaci s vedoucím práce. Výsledkem je předpoklad budoucího stavu vzhledem
k rozdílnému designu proti současnému výrobku.

2. Diplomantka byla dále požádána o provedení analýzy VSM současného stavu. Tyto
analýzy firma neprovádí, nicméně by chtěla s touto metodou začít pracovat. Vzhledem
k prioritám v jiných oblastech této práce, bylo od mapy budoucího stavu upuštěno.

3. Vyčíslení nákladů na jednotlivé kroky, stejně jako i vyčíslení konkrétních úspor a přínosů
navrhnovaných v této práci bylo provedeno po konzultaci s vedoucím práce.

Shrnutí: Na základě výstupů této diplomové práce bylo možno upravit kalkulace projektu
VW UP. Opravené kalkulace byly zaslány panu Martinu Beckerovi, řediteli divize Control
Systems Europe, který na základě předložených výsledků rozhodl o definitivním umístění
projektu VW UP v Kopřivnici.

Otázky k obhajobě:

Myslíte si, že má pro firmu význam pokračovat v analýzách VSM? Kde vidíte hlavní
přínosy?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A - výborně

Ve Zlíně dne: 11. května 2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.